
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2237  del  31/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI CARLO SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ASCHELTER ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Dott. Francesco Saverio Rosa. Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa ad interim, connessa alla sezione
denominata "Segreteria della IX commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della Segreteria generale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00774 31/10/2025

 



 

La Segretaria generale 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 

15 e 16 che definiscono, nell’ambito del sistema organizzativo del Consiglio regionale, le sezioni, 

quali articolazioni organizzative a responsabilità non dirigenziale e i criteri per l’istituzione delle 

stesse; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa Giosy 

Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e successive 

modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del Lazio); 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale 

del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) e successive modifiche; 

Vista la disposizione di servizio del 1° ottobre 2025, n. 1969 (Disposizione transitoria nelle more 

dell'istituzione delle nuove aree); 

Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali triennio 2019 – 2021 ed 

in particolare gli articoli 16, 17, 18, 19, 20 e 21 relativi alla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

Vista la determinazione 5 marzo 2019, n. 178 (Approvazione del «Disciplinare dell’area delle 

posizioni organizzative presso il Consiglio regionale del Lazio». Revoca della determinazione 10 

ottobre 2016, n. 677), di seguito denominato Disciplinare; 

Vista la determinazione 14 marzo 2022, n. A00215 (Istituzione delle sezioni nell'ambito delle aree 

della Segreteria generale. Approvazione delle schede di graduazione delle posizioni organizzative 

connesse alle stesse) e, in particolare, gli allegati 1 e 31 che definiscono le funzioni e le responsabilità 

relative alla posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Segreteria della IX 

commissione”; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 maggio 2025, n. U00079 (Atto di indirizzo al 

Vicesegretario generale in tema di posizioni organizzative istituite presso il Consiglio regionale) con 

la quale è stato dato mandato specifico mandato al Vicesegretario generale “di disporre una ulteriore 

proroga degli incarichi delle posizioni organizzative attualmente in essere, fino al conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2025”; 

Vista la determinazione 3 agosto 2023, n. A00455 (Dott.ssa Cristiana Barbara Pazienti. Conferimento 

dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Segreteria della IX 

commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della Segreteria generale); 

Vista la nota CRL RU 21856 del 18 settembre 2025 con la quale la dirigente dell’area “Lavori 

Commissioni”, nel segnalare che la dipendente Cristiana Barbara Pazienti, dipendente di ruolo presso 

la Giunta regionale e in trasferimento temporaneo presso il Consiglio regionale, appartenente all’area 

dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, risulta assente dal 6 maggio 2025, ha evidenziato che 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00774 del 31/10/2025



l’articolo 9 del Disciplinare prevede che in caso di assenza per un periodo superiore a novanta giorni, 

il titolare di posizione organizzativa è sospeso dall’incarico; 

Visto che nella nota di cui al precedente punto si prende atto della prosecuzione dell’assenza fino al 

13 ottobre 2025, la dirigente “Lavori Commissioni” chiede la provvisoria sostituzione del titolare di 

posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Segreteria della IX commissione", 

istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della Segreteria generale, ai sensi dell’articolo 9 

del Disciplinare con le modalità di cui all’articolo 5 del medesimo in base al quale, in caso di vacanza 

della posizione organizzativa stessa, il Segretario generale può provvedere a indire una nuova 

selezione ovvero conferire ad interim l’incarico in argomento ad altro dipendente ritenuto idoneo 

nonché titolare di altra posizione organizzativa nell’ambito del servizio stesso; 

Visto il regime di prorogatio delle posizioni organizzative, di cui alla determinazione 29 maggio 

2025, n. A00369 (Deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 maggio 2025, n. U00079 "Atto di 

indirizzo al Vicesegretario generale in tema di posizioni organizzative". Adempimenti conseguenti), 

è più funzionale procedere con le modalità di cui al comma 4 dell’articolo 5 del Disciplinare 

conferendo ad interim l’incarico in argomento ad altro dipendente ritenuto idoneo nonché titolare di 

altra posizione organizzativa nell’ambito del servizio stesso; 

Vista la determinazione 19 maggio 2023, n. A00193 (Dott. Francesco Saverio Rosa. Conferimento 

dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Segreteria della II 

commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della Segreteria generale); 

Considerata la disposizione di servizio 7 maggio 2025, n. B00017 (Attività di segreteria della IX 

Commissione assegnazione temporanea a Francesco Saverio Rosa) con la quale il dott.  Rosa, 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato, appartenente all’area dei Funzionari e dell'Elevata 

Qualificazione, titolare della posizione organizzativa di cui alla richiamata determinazione n. 

A00193/2025, come precisato nella richiamata nota CRL RU 21856 del 18 settembre 2025, 

sostituisce la dott.ssa Pazienti; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 del Disciplinare “In caso di assenza […] per un periodo di tempo 

superiore a novanta giorni […] il titolare di posizione organizzativa è sospeso dall’incarico”; 

Ritenuto pertanto di perfezionare l’incarico ad interim di posizione organizzativa connessa alla 

sezione denominata "Segreteria della IX commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori 

Commissioni" della Segreteria generale, al dott. Rosa per la titolarità di posizione organizzativa di 

cui alla determinazione n. A00193/2023, per la disposizione di servizio n. B00017/2025, per 

l’esperienza maturata e per le attitudini da questi possedute fino al rientro in servizio della dott.ssa 

Pazienti e comunque non oltre il 31 dicembre 2025 come disposto dalla richiamata determinazione 

n. A00369/2025; 

Considerato che, come previsto dall’articolo 1 del Disciplinare, il conferimento degli incarichi in 

questione costituisce esercizio di poteri datoriali di natura privatistica ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001; 

Dato atto che il comma 7 dell’articolo 5 del Disciplinare prevede che “nel caso di conferimento ad 

un dipendente già titolare di posizione organizzativa di un incarico ad interim relativo ad altra 

posizione organizzativa, per la durata dello stesso, nell’ambito della retribuzione di risultato, è 

attribuito un ulteriore importo fissato, rispettivamente per le posizioni di cui all’art. 3, comma 5, lett. 

a), b), c), di cui alla menzionata determinazione n. 178/2019, nella misura rispettivamente del 25%, 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00774 del 31/10/2025



20% e 15% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 

organizzativa oggetto dell’incarico ad interim”; 

Tenuto conto che il comma 3 dell’articolo 9 del Disciplinare dispone che “al titolare di posizione 

organizzativa provvisoriamente sostituito non è corrisposta la retribuzione di posizione per tutta la 

durata della sostituzione”; 

Sentiti la dirigente e il dipendente interessati;  

Ritenuto, pertanto, di conferire al dott. Francesco Saverio Rosa l’incarico ad interim relativo alla 

posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Segreteria della IX Commissione”, 

istituita nell’ambito dell’area “Lavori Commisisoni” della Segreteria generale 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di dare atto della sospensione, ai sensi dell’articolo 9 del «Disciplinare dell’area delle 

posizioni organizzative presso il Consiglio regionale del Lazio», dall’incarico del titolare di 

posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Segreteria della IX commissione", 

istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della Segreteria generale, conferito alla 

dott.ssa Cristiana Barbara Pazienti, dipendente di ruolo presso la Giunta regionale e in 

trasferimento temporaneo presso il Consiglio regionale, appartenente all’area dei Funzionari 

e dell'Elevata Qualificazione, stante l’assenza giustificata della titolare della posizione 

medesima; 

 

2. di conferire, per tutte le motivazioni sopraesposte, al dott. Francesco Saverio Rosa, dipendente 

di ruolo a tempo indeterminato, appartenente all’area dei Funzionari e dell'Elevata 

Qualificazione, titolare della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Segreteria della II commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori Commissioni" della 

Segreteria generale, l’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata "Segreteria della IX commissione", istituita nell'ambito dell'area "Lavori 

Commissioni" della Segreteria generale i cui compiti sono indicati nell’Allegato 1 della 

determinazione 14 marzo 2022, n. A00215; 

 

3. di recepire integralmente il contenuto della disposizione di servizio 7 maggio 2025, n. B00017 

(Attività di segreteria della IX Commissione assegnazione temporanea a Francesco Saverio 

Rosa) con la quale il dott. Rosa, dipendente di ruolo a tempo indeterminato, appartenente 

all’area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, titolare della posizione organizzativa di 

cui alla richiamata determinazione n. A00193/2025, come precisato nella richiamata nota CRL 

RU 21856 del 18 settembre 2025, sostituisce la dott.ssa Pazienti dal primo giorno della sua 

assenza con decorrenza dalla succitata disposizione di servizio e comunque non oltre il 31 

dicembre 2025; 

 

4. di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico al dipendente compete esclusivamente un 

ulteriore importo determinato nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 5, comma 7 del 

Disciplinare; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00774 del 31/10/2025



5. di trasmettere il presente atto agli interessati, all’area “Affari generali”, all’area 

“Anticorruzione, Trasparenza” e al servizio “Amministrativo” per i conseguenti adempimenti 

di competenza; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale, nonché sull’intranet del Consiglio regionale. 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00774 del 31/10/2025


